詳情，請參閱本招股章程「業務—我們的競爭優勢—就對外銷售總年產量而言，我們為

中國最大的鉭鈮濕法冶金產品生產商」及「業務—市場及競爭」等各段。

然而，倘我們未能 (i)以具競爭力的價格提供品質符合客戶要求的產品； (ii)增加產

能以應付訂單；或 (ii i)專注於銷售及營銷活動，則我們的客戶未必繼續購買我們的產

品，而我們的經營業績及財務狀況將受到不利影響。

產能

我們的經營業績及財務狀況受五氧化物產品及氟鉭酸鉀產能的影響。我們於二零一

七年在現有生產廠房開始興建四條五氧化物產品的新生產線，並將五氧化物產品的估計

產能由二零一七財年約 804噸增加至二零一八財年約 1,282.5噸，並增加至截至二零一九

年十二月三十一日止年度約 1,800噸。我們的氟鉭酸鉀估計產能於往績記錄期間維持穩

定於約 207噸。有關擴充生產設施的詳情，請參閱本招股章程「業務－生產設施」一段。

倘我們無法提升產能，則我們可能無法滿足客戶的需求，並失去市場份額。此外，我們

的收益可能無法達致進一步增長。

我們計劃興建及設立新生產設施以生產鉭粉及鉭條等下游鉭製產品，並將由全球發

售所得款項淨額撥付。有關詳情，請參閱本招股章程「業務—我們的業務策略—擴大生

產及銷售至下游產品」一段。

財 務 資 料

– 250 –

原材料價格

鉭礦及鈮礦是我們用作生產的主要原材料。

於二零一六財年、二零一七財年、二零一八財年、二零一八年首八個月及二零一九

年首八個月，鉭礦及鈮礦的採購額分別約為人民幣 126.8百萬元、人民幣 221.0百萬元、

人民幣 373.8百萬元、人民幣 262.7百萬元及人民幣 183.5百萬元，分別佔同年╱期總採購

額約84.8%、87.8%、85.4%、88.6%及83.8%。此外，於往績記錄期間，原材料成本構成

銷售成本的重大部分。於二零一六財年、二零一七財年、二零一八財年、二零一八年首

八個月及二零一九年首八個月，原材料成本分別約為人民幣 147.2百萬元、人民幣 196.5

百萬元、人民幣 322.7百萬元、人民幣 213.9百萬元及人民幣 263.5百萬元，分別佔同年╱

期銷售成本約88.9%、89.3%、92.3%、93.5%及90.6%。因此，倘我們無法將成本增幅轉

嫁予客戶，則鉭礦及鈮礦價格的任何顯著上升可影響銷售成本，並將對我們的盈利能力

造成不利影響。有關詳情，請參閱本招股章程「風險因素—原材料價格、備用程度及品

質的波動或變化可能對我們的業務、聲譽、財務狀況及經營業績造成不利影響」一段。

下表載列於往績記錄期間內有關鉭礦及鈮礦原材料成本的敏感度分析，說明原材料

成本增加或減少 5%、 10 %、 15%、 20%、 25%、 30%及 35%對純利的假設影響，即原材

料成本的最大波動：

原材料成本變動導致的純利變動

+ / – 5% + / – 10% + / – 15% + / – 20% + / – 25% + / – 30% + / – 35%

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

二零一六財年 5,471 10,946 16,422 21,898 27,374 32,849 38,325

二零一七財年 6,829 13,658 20,487 27,316 34,145 40,974 47,803

二零一八財年 11,941 23,881 35,882 47,762 59,703 71,643 83,584

二零一九年首八個月 7,851 15,702 23,553 31,404 39,255 47,106 55,719

匯率波動

由於我們的銷售額主要以人民幣計值，而鉭礦及鈮礦的採購額則主要以美元計值，

故我們須承擔匯率風險。有關相關風險，請參閱本招股章程「風險因素—我們的銷售額

主要以人民幣計值，而鉭礦及鈮礦的採購額則主要以美元計值。人民幣兌美元的匯率變

動可能對我們的財務狀況及盈利能力產生重大不利影響」一段。

財 務 資 料

– 251 –

於往績記錄期間以美元作出的收益及採購額載列如下：

二零一六財年 二零一七財年 二零一八財年

二零一八年

首八個月

二零一九年

首八個月

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

收益 43,543 46,857 51,891 15,846 39,434

採購 119,908 170,844 325,612 228,434 156,325

下列分析僅供說明用途，且概無計及因外幣匯率變動而導致產品售價出現潛在調

整。以下敏感度分析載列我們於往績記錄期間的收益、銷售成本及純利的敏感度，當中

已參考美元兌人民幣的年度平均匯率變動。以下分析中所用美元兌人民幣的平均匯率變

動代表於往績記錄期間美元兌人民幣的年度平均匯率波動中，美元上升╱下跌 1 %及

13%。敏感度分析所採用的參數與其歷史波動情況相符。

美元兌人民幣

二零一六財年 二零一七財年 二零一八財年

二零一八年

首八個月

二零一九年

首八個月

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

對年╱期內收益的影響

+ /–1% 435 469 519 158 394
+ /–13% 5,661 6,091 6,746 2,060 5,126

對年╱期內銷售成本的

影響

+ /–1% 1,208 1,273 715 1,628 1,961
+ /–13% 15,698 16,554 9,289 21,158 25,495

對年╱期內純利的影響

+ /–1% 658 665 166 1,249 1,290
+ /–13% 8,551 8,648 2,162 16,243 16,766

研發

研發能力對本集團的發展十分重要。通過研發工作，我們一直能夠擴大產能、提升

氧化鉭及氧化鈮的純度水平、發展具有特別物理性質的五氧化物產品滿足客戶需求，以

及為環保提升廢料再造的能力。有關詳情，請參閱本招股章程「業務—研發」一段。

財 務 資 料

– 252 –

於二零一六財年、二零一七財年、二零一八財年、二零一八年首八個月及二零一九

年首八個月，本集團於研發方面分別產生約人民幣8.4百萬元、人民幣12.2百萬元、人民

幣 22.7百萬元、人民幣 13.8百萬元及人民幣 14.3百萬元。於二零一九年八月三十一日，

我們有八個進行中的內部研發項目，以及一個與中國研究及學術機構進行的合作項目。

然而，無法保證我們計劃開發的產品將如我們預期般有利可圖。此外，無法保證研發工

作將能促使推出在商業上可行的新技術。儘管我們致力專注於研發工作以開發在商業上

可行且有利可圖的產品，惟概不保證我們的研發工作將能成功或直接應用於改善產品，

或新技術及產品將獲市場接納。

應用香港財務報告準則

就編製及呈列財務資料而言，我們一直貫徹應用香港財務報告準則，其於二零一九

年一月一日開始的年度會計期間直至整個往績記錄期間一直生效。

本集團尚未應用與本集團有關已頒佈但尚未生效的新訂╱經修訂香港財務報告準

則。

香港財務報告準則第9號

於整個往績記錄期間，本集團一直貫徹應用香港財務報告準則第 9號。香港財務報